


目录

2024

年
度
可
持
续
发
展
报
告

2024

年
度
可
持
续
发
展
报
告

2 3

绿色实践
共筑生态 03
○ 环境合规管理

○ 应对气候变化

○ 资源高效利用

   34

   43

   45

创新驱动 
产业升级 04
○ 研发创新管理

○ 卓越产品服务

○ 负责任供应链

○ 信息安全管理

○ 推动数字建设

   50

   56

   62

   64

   67

人才为本 
和谐职场 05
○ 劳动关系管理

○ 薪酬福利体系

○ 员工沟通渠道

○ 员工权益保护

○ 员工职业成长

○ 安全生产管理

   70
[...]
互动易与投资者互动 170 次；

接听投资者电话 193 次；

通过邮件沟通 / 社交平台沟通 100 次。

恪守商业道德

坚持党建引领

公司始终将恪守商业道德作为企业发展的基石，严格遵循《关于禁止商业贿赂行为的暂行规定》《中华人民共和国反垄断法》
《中华人民共和国反不正当竞争法》等法律法规，规范员工职业道德行为，坚决杜绝任何商业贿赂、垄断及不正当竞争行为，
致力于维护公平、公正的市场环境，促进企业的可持续发展。

公司深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻落实党的二十届三中全会精神，致力于推动党建工作与企业发展
的深度融合与互促共进。

公司遵循《中国共产党章程》的相关规定，设立中共上海新阳半导体材料股份有限公司支部委员会，建立健全党的工作机构，
并配备党务工作人员。党组织机构设置及人员编制均纳入公司管理架构和编制体系之中，党组织工作经费亦纳入公司年度
预算，确保党建工作有序开展，经费保障有力。

为推进基层党组织的全面建设，公司不断创新工作载体，精心搭建活动平台，力求将党建工作的丰硕成果转化为推动公司
持续发展的强劲动力。报告期内，公司召开支部会议 2 次。

关 键 绩 效

报告期内，公司廉政从业等有关商业道德书签署率 100%。



绿色实践 共筑生态

2024

年
度
可
持
续
发
展
报
告

2024

年
度
可
持
续
发
展
报
告

32 33

绿色实践
共筑生态03

○ 环境合规管理

○ 应对气候变化

○ 资源高效利用



绿色实践 共筑生态

2024

年
度
可
持
续
发
展
报
告

2024

年
度
可
持
续
发
展
报
告

34 35

环境合规管理

公司坚持“遵守法规，保护环境，节能减排，持续改善”的环境方针和“守法规范，保障健康，确保安全，持续改善”的职业
健康安全方针，建立《EHS 策划及运行控制程序》，致力于构建完善的 EHS（环境、职业健康与安全）管理体系。

公司成立安委会，下设安环部作为核心管理部门，对环境管理体系的运行成效进行持续的监督和评估，确保生产经营的各
个环节符合环保规范，助力公司实现绿色、健康、安全的可持续发展。报告期内，公司及各子公司未发生任何因环境问题
受到有关部门行政处罚事件。

环境管理体系

关 键 绩 效

2024 年，公司环保投入 638.40 万元。

安委会

主任（总经理）

副主任（安环部部长）

执行委员（各部部长）

安
环
部

研
磨
材
料
技
术
部

质
量
部

采
购
部

技
术
中
心

设
备
制
造
部

技
术
支
持
服
务
部

人
力
资
源
部

光
刻
材
料
技
术
部

计
划
部

总
经
办

财
务
部

化
学
制
造
部

市
场
部

董
事
会
办
公
室

审
计
室

截至报告期末，公司及部分子公司通过环境管理体系认证。

风险类型 风险描述 发生可能性 影响周期 财务影响说明 应对措施

政
策
风
险

政府加强管理力度，企业需投入更
多资金进行技术升级和治理废水，
如果发生超标排污事件，将面临监
管处罚的风险。

中 短期 增加运营成本
及时关注、严格遵守污染物与废
弃物相关法律法规，确保公司运
营符合最新的环境政策法规要求。

危
险
化
学
品
管
理
风
险

半导体材料生产中使用的危险化学
品（如光刻胶、蚀刻液）在储存、
运输和处理过程中存在泄漏或事故
风险，可能导致环境污染、人员伤
亡及法律责任。

中高 短 - 长期 增加运营成本

建立危化品全流程监控体系，定
期进行安全演练。

与专业物流公司合作，确保运输
安全合规。

公司在生产运营过程中，对污染物与废弃物的管理采取积极有效的措施，确保其不会对企业的正常运营造成物理风险。公
司依据自身的生产经营特点和实际情况，分析评估政策风险等各类潜在风险类型并制定相应的应对策略，以减少污废排放，
有效应对污废对环境的影响。

环保合规战略



绿色实践 共筑生态

2024

年
度
可
持
续
发
展
报
告

2024

年
度
可
持
续
发
展
报
告

36 37

为加强对生产经营过程中环境风险因素的管控，公司制定《环境因素和危险源管理程序》，全面了解生产过程中潜在的环
境风险，提高对环境风险的识别和管理能力，最大程度减少对环境造成的负面影响。

环保风险管理

环境影响评价

公司严格遵循国家各项环保法规与标准，所有新、扩、改建工程项目均依法依规履行环境影响评价及“三同时”制度，确保
项目建设与环境保护协同推进。截至报告期末，公司已累计办理 6 次环评（含非重大）手续，且实际产量始终控制在环评
批复及验收产能范围内，切实保障了公司生产活动与环境保护的协调发展。

环境监测

公司对于生产过程中产生的“三废”排放，已依法取得排污许可证，并依据相关要求制定环境自行监测方案。公司委托第三
方专业机构开展废水、废气环境检测，主动公开环境信息，积极接受社会监督，以实际行动践行绿色发展理念，努力实现
生产经营与环境保护的协调发展。报告期内，公司废水、废气、噪声等污染物均 100% 达标排放。

环境事件应急管理

为有效应对突发事件，公司编制《环境污染事故应急预案》《限、停电应急预案》，持续完善突发环境事件应急机制，搭
建以安全生产委员会成员为主的应急领导小组，建立分级预警体系，确保在突发环境事件发生时能够迅速响应并高效处置，
最大限度降低事故影响。

案 例

环境应急专项培训

7 月 17 日，公司组织专职、兼职安全管理人员和志
愿学习人员，开展企业环境应急工作培训，学习公
司突发环境事件分级标准、环境风险物质识别、预
警级别划分及应急响应措施等内容，强调应急响应
时人员疏散、事故废水处理等关键环节的操作要点，
通过测试卷形式对培训内容进行考核，进一步巩固
了参训人员对环境应急工作的理解和应对能力。

为践行可持续发展战略，公司严格遵循国家及地方环境法律法规，结合自身实际情况，制定了明确的环境管理目标和详细
的实施计划，致力于在生产经营过程中实现环境效益与经济效益的协调发展，为公司的长期稳定发展奠定坚实基础。

环保指标与目标

废水管理

污染物排放管理

指标 2024 年目标达成率

危废违规处理 0 起 / 月 未发生危废违规事件

废水违规排放 0 起 / 月 未发生废水违规事件

废气违规排放 0 起 / 月 未发生废气违规事件

厂界噪音超标 0 起 / 月 未发生厂界噪音超标事件

化学品泄露 0 起 / 月 未发生化学品泄露事件

办公用车百公里油耗 ≤12.4 升 每月办公用车百公里油耗＜ 12 升

风险类型 风险描述 发生可能性 影响周期 财务影响说明 应对措施

声
誉
风
险

公众对用水安全 / 废气整治的关注
度提高，公众对噪声污染 / 土壤污
染的投诉、抵制，影响企业形象，
企业面临舆论压力。

客户因环保问题取消订单，或要求
更高环保认证（如 ISO 14001、SA 
8000），增加认证成本。

中高 长期 收入减少
及时、正确披露污染物与废弃物
排放信息。

公司废水主要来源于生产车间的工艺废水，实验废水以及生活污水，为强化废水源头管控，公司制定《废水源头排放管理规定》
《废水处理操作规程》，完善废水处理装置的操作与运行程序，明确各生产车间、实验室、驻厂公司及承揽商的废水排放标准，
并建立废水排放的监督与考核机制，确保废水达标排放。



绿色实践 共筑生态

2024

年
度
可
持
续
发
展
报
告

2024

年
度
可
持
续
发
展
报
告

38 39

公司制定《废气排放装置操作规程》，规范高纯化学品生产、实验室和食堂油烟等废气排放装置的运行流程，加强对废气
处理设施的日常管理，制定详细的维护保养计划，定期对废气处理设施进行点检，确保设备运行稳定，降低废气排放对环
境的影响。

公司严格遵循国家及地方大气污染防治法规，针对生产运营全流程实施废气分类治理与精准管控。公司采用 " 源头减排 + 
过程控制 + 末端治理 " 的三级防控体系，对酸性废气（硫酸雾、硝酸雾等）通过碱液喷淋塔进行中和处理，有机废气（NMHC、
乙醇胺等）采用次氯酸钠洗涤 - 碱洗 - 活性炭吸附协同工艺深度净化，颗粒物通过滤筒除尘系统高效捕集，恶臭气体经生
物滤池除臭技术降解，食堂油烟经静电式净化装置去除油脂。

废水排放总量 吨 99,631

其中

化学需氧量（COD） 吨 1.7937

五日生化需氧量（BOD5） 吨 0.105

氨氮（NH3-N） 吨 0.22335

总磷（以 P 计） 吨 0.011

PH / 7.7

单位关键绩效 2024 年

废气排放总量 万立方米 59,698.894

其中

挥发性有机物（VOC） 吨 0.05662

颗粒物（PM） 吨 0.04876

单位关键绩效 2024 年

废气管理

为营造整洁有序的工作环境，公司制定《固体废弃物处理管理规定》，建立 6S 管理标准，明确废弃物从分类、收集到储存、
处置的全流程操作规范与责任分工，各部门确保办公和生产废弃物分类存放，由专人负责回收处理，增强废弃物管理规范
水平，为员工创造了更加舒适、健康的工作条件。

为加强对危险废物的管控，公司按照《危险废物贮存污染控制标准》要求，在厂区内设置危废暂存间和危险废物仓库，建
立危废库台账，实现对危废的可追溯管理。公司在危废仓库配备防腐防渗、泄漏液体收集沟和围堰设施，防止危险废物对
土壤和水体造成污染。

废弃物种类 处理方式

一般工业固废 委托有资质的物资单位回收

危险废物 分类贮存，委托危废资质单位处置

生活垃圾 环卫部门清运

废弃物管理

公司积极引进先进废水处理技术，将废水环保处理设施全面接入 SPC 控制系统，通过实时数据采集与分析，做到实时监控，
及时预警，确保环保设施稳定运行，有效减少生产过程中各类污染物对环境的影响，守护生态环境。

案 例

含铜废水处理

公司配置 1 套 83.3m³/d 含铜废水处理装置，含铜废水采用絮凝沉淀 + 微滤工艺处理后，经过 RO 装置，处理
达标水进入纯水系统原水箱，不合格水返回含铜废水集水池。公司纯水系统建有 1 套 8m³/h 中水回用装置，
采用“砂滤 + 活性碳过滤 + 反渗透 + 离子交换”工艺，确保含铜废水处理达标后纳入市政污水管网。

案 例

综合废水处理

公司建有 1 套 208.5t/d 综合污水处理站，车间综合废水经过滤后进入综合废水集水池，通过离心泵提升至混
合反应池，经过混凝管道时加入药剂发生絮凝反应，最终进入沉淀池进行泥水分离。上清液采用“水解酸化 +
好氧池 +MBR 膜处理”工艺，确保最终排放的废水处理达标后纳入市政污水管网，污泥则通过压滤系统脱水处理，
装袋放入污泥摆放区，由安环部委外处理。



绿色实践 共筑生态

2024

年
度
可
持
续
发
展
报
告

2024

年
度
可
持
续
发
展
报
告

40 41

绿色实践

报告期内，公司编制《清洁生产审核评估报告》，成立由管理层和各相关部门成员组成的审核小组，并聘请第三方专业机构，
从原辅材料、生产工艺、设备维护和更新等八个方面对公司清洁生产能力进行全面调查，明确将染整厂车间作为审核重点。

清洁生产

绿色办公

加强全体员工的节水、节电意识，通过会议等形式
及时向员工通报用水节水情况，将节水议题纳入公
司日常管理。

充分运用 0A、ERP 系统，将内部工作文件以电子
文档形式流传，全面推行无纸化办公，提升效率，
减少资源消耗。

▎遵循“人走电关”原则，确保办公区域内各类电器设
备在无人使用时处于关闭状态，杜绝长明灯现象。 

▎对空调设备进行合理设置，按照规定温度执行，
避免过度制冷或制热，减少不必要的能耗。

▎所有用电设备具备 3C 认证，避免因设备质量问
题导致电量浪费。

▎定期维护用电设备，确保设备运行效率。

▎对办公区域的用水设施进行定期检查维护，杜绝
跑冒滴漏等浪费用水现象。

▎定时抄表，分析用水数据，及时处理用水量异常
变化。

▎采用节水型器具，确保各类生活用水设施及器具
符合国家有关节水型产品的规范标准。

一般废弃物产生量 吨 71.23

一般废弃物处置率 % 100

一般废弃物循环利用率 % 100

危险废弃物产生量 吨 14.52

危险废弃物处置率 % 100

废弃物回收利用总量 吨 71.23

废弃物回收利用率 % 83.07

单位关键绩效 2024 年

利用周围围墙、绿化带的隔离
作用，降低厂区噪声对周边环
境的影响。

生产设备，如搅拌釜、隔膜泵
等全部安装在室内，选用低噪
声设备，安装时设减振基础。

风机优先选用低噪声设备，安
装在屋顶，设置减振基础，在
出口处设置消声器，尽量远离
厂界。

噪声防治措施

为落实环保责任，加强生产噪音管控，公司制定《防治噪音污染管理规定》，严格控制设备制造部、化学制造部等生产过
程中机器设备加工噪音，从源头进行噪声污染治理。同时，公司为相关岗位员工配备防护耳塞等防护用具，保障员工免受
噪音危害，全力构筑绿色生产新生态。报告期内，公司噪音排放达标率 100%。

噪音防治

经过筛选分析，公司制定了 16 项清洁生产方案，主要包括加强危险废物及固体废物分类收集处置、纯水制备系统 RO 浓水
再利用、照明灯改造、公用工程空压机、冷水机改造等。为确保各项措施得到贯彻落实，公司设立清洁生产目标，以达到节能、
降耗、减污、增效的目的。

项目 单位 近期目标（2025 年） 中远期目标（2028 年）

绝对值 相对变化 绝对值 相对变化

单位产品清洗废液产生量 吨 / 产品 0.011 60.57% 0.009 67.74%

万元产值水耗 吨 / 万元 1.64 13.17% 1.61 14.76%

节约用电

无纸化办公 意识培养

节约用水



绿色实践 共筑生态

2024

年
度
可
持
续
发
展
报
告

2024

年
度
可
持
续
发
展
报
告

42 43

案 例

环保培训

2 月 29 日，公司聘请专业讲师开展重点水污染与危废专项培训，采用讲解、案例分析与互动答疑相结合的形式，
详细介绍了国家和地方的水污染防治与危废管理法规，强调雨污分流、废水治理、排放口管理等执法要点，结